Cînd s'au proiectat „statutele“ acestui „fond“ nu s'a ținut cont de preoțimea acestei diecese, am fost priviți ca nisece paria, care să privim ca o grație toate ce ne vin de sus.

Însă experiență se pretinde dela acela, care voesce să croască legi altuia, experiență și iubire de dreptate.

Apoi mult st. domni deputaiți, care au participat la ședința din 11/23 Aprilie 1890, au luat prea ușor înainte treaba și n'au aflat cu cale a se întrepune în cauza noastră și au primit en bloc statutele, par'că ar fi că-mașa ciuimii.

Noi nu scim din ce motiv, dar' ni-a venit suspect. Noi cunoaștem, că P.S.S. arhierul nostru este prelatul cel mai constituțional și ar fi permis fiecăruia a-și face obiecțiunea.